
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：株洲阿波罗宠物医院建设项目

建设单位（盖章）：株洲阿波罗宠物医院有限公司

编制日期：2025 年 05 月

中华人民共和国生态环境部制



















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 17
[...]
排放量（t/a） 0.0112 0.0028 0.0014 0.00014 0.0014 0.0000
1

表 4-4 地面清洁废水、生活废水污染物浓度及产生情况

污染物名称 CODcr BOD5 SS 总磷 氨氮 LAS
地面

清洁

废

水、

生活

废水
286.5
18m³
/a

产生浓度
(mg/L) 300 200 150 8 30 15

产生量（t/a） 0.0860 0.0573 0.0430 0.0023 0.0086 0.0043

污水处理厂

排放浓度

（mg/L）
40 10 5 0.5 5.0 0.5

污水处理厂

排放量（t/a） 0.0115 0.0029 0.0014 0.00014 0.0014 0.0001

项目所在区石峰区学林街道有完整的城市污水管网，雨污分流，项目所在

商铺的排水系统已经接入市政管网。项目诊疗废水、手术废水经清洗网隔毛预

处理后再经小型污水消毒系统预处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)表 2中的预处理标准后经社区化粪池处理后，排入市政污水管



— 44 —

网，生活污水、美容废水、地面清洁废水经社区化粪池处理达《污水综合排放

标准》(GB8978-1996)表 4中三级标准、其中氨氮执行《污水排入城镇下水道水

质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 B级标准经社区化粪池处理后，排入市政污

水管网，最终项目所有废水均经社区化粪池处理后排入市政污水管网进入白石

港水质净化中心进行处理达到《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标

准》（DB43/T1546—2018）表 2限值标准后排至白石港。

项目在封闭柜体内均设置了一个一体化污水消毒箱对诊疗废水进行预处

理，采用投加二氧化氯消毒片的方式对污水进行消毒预处理达到《医疗机构水

污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2中的预处理标准后经社区化粪池处理后

排入城市污水管网，生活污水、地面清洗废水(拖洗)、美容废水经社区化粪池

处理后，再排入市政管网。项目所有废水均进入社区化粪池处理后经市政管网

最终进入白石港水质净化中心，处理达到《湖南省城镇污水处理厂主要水污染

物排放标准》（DB43/T1546—2018）表 2标准限值后排入白石港。

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别 污染物种类 排放规律
污染治

理设施

排放口

编号

排放口设

施是否符

合要求

排放口

类型

生活污水、

美容废水、

地面清洁

废水

COD、
BOD5、

NH3-N、SS、
LAS、总磷

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

化粪池 DW001 是
一般排

放口

诊疗废水

COD、
BOD5、

NH3-N、SS、
LAS、总余

氯、粪大肠

菌群

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

小型污

水处理

设施+
化粪池

DW001 是
一般排

放口

项目废水间接排放基本信息见下表。

表 4-6 废水间接排放口基本信息表

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量

（t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

污染物

排放标

准浓度

限值

（mg/L）



— 45 —

DW00
1

113.13749435
4

27.89287562
0

670.93
1

污

水

管

网

间

歇
/

白

石

港

水

质

净

化

中

心

CODc
r 50

BOD5 10
SS 10
NH3-
N 5（8）

LAS 0.5
总余

氯
-

粪大

肠菌

群

1000MP
N/L

总磷 8
表 4-7 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号

污染物种

类
排放浓度/（mg/L） 日排放量/

（t/d）
年排放量/
（t/a）

1 DW001

COD 40 0.00009 0.0268
BOD5 10 0.00001 0.0067
SS 10 0.00001 0.0067

NH3-N 3.0（5.0） 0.00001 0.0034
LAS 0.5 0.0000001 0.0003

总余氯 - - -
粪大肠菌

群
1000 0.0024 0.6709

总磷 0.5 0.000001 0.0003

全厂排放口合计

COD 0.0268
BOD5 0.0067
SS 0.0067

NH3-N 0.0034
LAS 0.0003

总余氯 -
粪大肠菌群 0.6709

总磷 0.0003
项目进污水处理设施的废水总排放量为 2.236m³/d，670.931m³/a。项目污

水处理设施采用消毒工艺，该工艺操作简单，运营费用低，处理效果好，是目

前较为成熟的医院污水处理工艺，能有效确保项目污水达标排放。使用二氧化

氯消毒片进行消毒，主要有效成分为二氧化氯，具有速效、缓释的特点，作为

新型高效消毒剂，常用于医院、护理等场所，可杀灭细菌繁殖体和真菌等各种

微生物，具有长效消毒的效果。

2、本项目使用的小型医疗污水处理设施分析

该小型污水处理设施由潍坊润洁环保水处理设备有限公司设计。

1）设计处理规模：处理能力约 0.2t/h，本项目诊疗废水产生量约 0.3m³/d，



— 46 —

满足处理规模要求。

2）处理工艺：小型医疗机构所排放的污水中除含有大量的细菌、病毒、

虫卵等致病病原体外，还含有化学药剂和放射性同位素，具有空间污染、急性

传染和潜伏性传染等特征，直接排放会危害人体健康,其显著特点是：污染物浓

度不高；可生化性好；含有大量有害的病菌等微生物，根据门诊污水特点，本

工艺采用《医疗污水处理技术指南》中的“一级处理工艺流程”，为二氧化氯消

毒工艺，根据《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013)、《医院污水处理

技术指南》(环发[2003]197 号)、《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)

等相关规范要求，属于上述规范及标准中所列可行技术。

图 4-1小型污水处理系统工艺

工艺说明：

二氧化氯对细胞壁有较强的吸附穿透能力，可有效的氧化细胞内含琉基的

酶，快速抑制微生物蛋白质的合成来破坏微生物。二氧化氯消毒剂可以杀灭微

生物，包括细菌繁殖体、细胞芽孢、真菌、分枝杆菌、肝炎病毒及各种传染病

毒菌并且二氧化氯消毒具有无毒无害的优点。本项目使用的消毒剂为二氧化氯

泡腾消毒片人工投放入一片二氧化氯消毒剂(1片 200g)开启设备，废水进入加

药箱后，作用 45min，环评要求废水停留时间>1h 后排放，二氧化氯消毒剂与

污水充分接触从而达到消毒杀菌作用，污水处理后排入市政管网，至此完成了



— 47 —

处理工艺的各单元操作。

3）设备尺寸及配置清单

表 4-8 设备配置清单

序号 名称 规格型号
数

量
单位

1 一体化小型医疗

污水处理设备箱

HB系列，净尺寸：

300*300*300mm，pvc 7 套

2 二氧化氯发生器 无动力 7 套

3 管阀连接件 Φ50-Φ50 7 套

3依托污水处理厂的可行性分析

本项目污水经该小型医疗污水处理设施处理后经市政管网排入白石港水

质净化中心，株洲市白石港水质净化中心位于红旗路以西、白石港北侧的云龙

示范区学林办事处双丰村锅底塘组,占地面积 149亩,总设计污水处理总规模 25

万吨/日，目前一期工程日处理污水量 8万吨，二期工程日处理污水量 10万吨

一期工程于 2014年 4月 1日正式建成投入运行，二期工程于 2020年 10月 30

日正式投入运行，现有总处理污水量 18万吨/d，服务范围 63平方公里、42万

人，处理工艺为:细格栅曝气沉砂池+AAO生物池+矩形二沉池+高效沉淀池+滤

布滤池+紫外消毒池，处理后外排水可达到《湖南省城镇污水处理厂主要水污

染物排放标准》（DB43/T1546—2018）表 2标准要求。本建设项目所在区域属

株洲市白石港水质净化中心服务范围。本项目废水排放量约为 2.236m³/d，

670.931m³/a，占污水厂处理规模的 0.0012%，不会对白石港水质净中心运行负

荷造成影响。因此，本项目废水纳入白石港水质净化中心处理是可行的。

综上所述，本项目采取了有效的污水治理措施，本项目营运期废水可实现

达标排放，对地表水环境影响较小。

4监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）规定，

结合本项目的自身特点，确定环境监测的主要工作内容如下：

①环境监测的范围应包括污染源强与环境质量，从废水进行监控；

②监测布点的基本原则：监测点的布设要能够准确反映企业的污染物排放

情况、企业附近地区的环境质量情况及污染物危害情况。根据本项目实际情况

布设监测点，见表。



— 48 —

废水污染源监测计划见下表：

表 4-9排放口监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

污水处理设

施排放口

pH 1次/年

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准、《污

水综合排放标准》GB8978-1996)表 4中三

级标准及《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015)B级标准

CODcr 1次/年

SS 1次/年

总磷 1次/年

总氮 1次/年

总余氯 1次/年

LAS 1次/年

粪大肠菌群数 1次/年

BOD5 1次/年

氨氮 1次/年

5污水应急设施的满足性分析

医院设置了 5个可折叠的 200L应急水桶，用于污水处理设施出现故障时

对废水进行临时的收集，并在第一时间内检查维修，排除故障，尽快运营，待

维修完成后将应急水桶的水排入污水处理设施处理后方可外排。另外，当污水

处理设备出现故障时，医院对需要使用大量水的美容等业务停止营业，确保尽

可能减少污水的产生。

4.3 噪声

1、噪声源强

本项目主要噪声源为空调外机以及宠物偶发噪声,其噪声值为 50~75dB(A)

根据现场调查，本项目己尽可能选取低噪声设备，新风系统风机安装在室内，

空调机及风机等设备采用减振、隔声等治理措施;项目空调外机位于店面门口南

二环远离居民，同时宠物及时投喂以及安抚后减少了宠物发出的噪声，另外在

运营过程本项目不提供宠物寄养服务。按照《工业企业噪声控制设计规范》

（GBT50087-2013）的要求，几种声学控制技术的适用场合及减噪效果见表 4-10。

经工业企业噪声控制设计规范要求进行减噪后，项目主要噪声源及其源强情况

见下表 4-11、表 4-12。



— 49 —

表 4-10几种声学控制技术的适用场合及减噪效果

序号 控制措施 适用场合 减噪效果，dB
1 吸声 车间噪声设备多且分散 4-10

2 隔声
车间工人多，噪声设备少，用隔声罩，反之

用隔声墙，二者均不宜封闭时采用隔声屏。
10-40

3 消声器 气动设备的动力性噪声 15-40
4 隔振 机械振动厉害 5-25
5 减振 设备金属外壳、管道等振动厉害 5-15
（2）室内声源

本项目运营期噪声主要源于动物发出的偶发噪声、洗澡美容区吹水机噪声

以及空调室外机的噪声。宠物偶发噪声和吹水机噪声的源强一般小于 75dB

（A），空调室外机噪声源强一般小于 50 dB（A）。2025年 4月 15日委托长

沙崇德检测科技有限公司对本项目厂界东、南、西、北面各 1m处以及 50m范

围内声环境保护目标东北侧凯风珑城居民楼（33楼） 5#、西北侧凯风珑城居

民楼（33楼） 6#进行了噪声现状监测，监测数据详见表 4-11。
表 4-11 企业噪声源强调查清单（室内声源）

编号 测点位置
检测

项目

检测结果
主要声源

2025-4-15

N1 项目边界东侧

外 1m处

等效连

续A声

级 Leq

昼间 58.6 社会生活噪声

夜间 47.4 社会生活噪声

N2 项目边界南侧

外 1m处

昼间 68.3 交通噪声

夜间 53.6 交通噪声

N3 项目边界西侧

外 1m处

昼间 68.8 交通噪声

夜间 54.1 交通噪声

N4 项目边界北侧

外 1m处

昼间 55.8 社会生活噪声

夜间 48.2 社会生活噪声

N5
东北侧凯风珑

城居民楼（33
楼） 5#

昼间 55.6 社会生活噪声

夜间 47.5 社会生活噪声

N6
西北侧凯风珑

城居民楼（33
楼） 6#

昼间 57.3 社会生活噪声

夜间 48.9 社会生活噪声

备注

AWA5688型声级计在检测前、后都进行了校核。

“昼间”是指6:00至22:00之间时段，“夜间”是指22:00至次日6:00之间时段。

2、南侧、西侧执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）4a 类标准；东、北

厂界执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准；东北侧凯风珑城居

民楼、西北侧凯风珑城居民楼执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类

标准。

监测结果表明，南侧、西侧满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）4a 类



— 50 —

标准；东、北厂界满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准；东北

侧凯风珑城居民楼、西北侧凯风珑城居民楼满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2 类标准。

3、降噪措施

项目主要从布局设计进行控制，住院病房等宠物长期居留的地方设置在远

离居民一侧（医院内的北侧）。项目宠物住院间采用隔音门、隔音玻璃进行隔

音，且住院宠物较少，夜间宠物叫声为偶发性，经隔音降噪后，对外环境影响

较小。医院日常管理中应尽量保持隔音窗和隔音门关闭状态。

表 4-12工业企业噪声防治措施及投资表

噪声防治措施名称

（类型）

噪声防治措施规

模
噪声防治措施效果

噪声防治措施投

资

（万元）

隔音门、隔音玻璃 小